



## Prefeitura de Joinville

### ERRATA SEI N° 0730699/2017 - HMSJ.UAD.ALI

Joinville, 27 de abril de 2017.

### EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2017

### PROCESSO N.º 000051\_2017

### PROCESSO LICITATORIO SEI N.º 17.0.015054-2

### ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2017

O **HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ**, CNPJ/MF n.º 84.703.248/0001-09, por intermédio da Diretoria Executiva, comunica aos interessados que realizou alterações ao edital de Pregão Presencial n° 029/2017, que tem como objeto a Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais para as Especialidades de Cirurgia Bucomaxilofacial e Traumatismo-Ortopedia, conforme segue:

#### 1. No Anexo I:

#### ONDE SE LÊ:

**Lote 17** - Material para cirurgia coluna cervical, contendo:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	109	911060 - PLACA CERV.ASSOC.PARAF. INTRASOMAT. TIT PLACA CERVICAL ASSOCIADA A	PC	70	1	2.419,72	169.380,40

	PARAFUSOS INTRASOMATICOS DE TITANIO. COD. SUS - 0702050458					
110	912322 - DISPOSITIVO DE BLOQUEIO DE 1,8 MM DISPOSITIVO DE BLOQUEIO (PARAFUSO CÔNICO ) DE 1,8MM, PARA USO NA PLACA AUTO-ESTÁVEL PARA COLUNA CERVICAL, EM TITÂNIO. COD SUS - 0702050148	PC	60	2	71,10	4.266,00
111	912323 - PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A PLACAS CERVICAIS PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A PLACAS CERVICAIS, COM CABEÇA DE EXPANSÃO AUTO- BLOQUEÁVEIS, PARA USO NA PLACA AUTO-ESTÁVEL PARA COLUNA CERVICAL EM TITÂNIO; DIÂMETRO 4,0MM COM TAMANHOS DE 14 A 20MM, MONOCORTICAL; DIÂMETRO 4,35MM(EMERGÊNCIA) COM TAMANHOS DE 14 E 16MM MONOCORTICAL. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO - COD SUS - 0702050407	PC	150	4	175,78	26.367,00
112	912202 - DISPOSITIVO INTERSOMÁTICO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO INTERVERTEBRAL DISPOSITIVO INTERSOMÁTICO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO INTERVERTEBRAL COM FORMA ANATÔMICA E PLATORES DENTADOS, DESENHO CUNHA, NOS TAMANHOS DE 8,5MM A 14MM, EM TITÂNIO. COD SUS 0702050156	PC	150	6	1.356,35	203.452,50
	912203 - GANCHOS COM SISTEMA SULCADO PARA FIXAÇÃO DE HASTES	PC	200	4	610,00	122.000,00

	GANCHOS COM SISTEMA SULCADO PARA FIXAÇÃO DE HASTES, EM TITÂNIO. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO. COD SUS - 0702050210					
114	912327 - HASTE PARA ASSOCIAÇÃO COM PARAFUSOS E OU GANCHOS COM DIÂMETRO DE 5,0MM E 6,0MM HASTE PARA ASSOCIAÇÃO COM PARAFUSOS E OU GANCHOS COM DIÂMETRO DE 5,0MM E 6,0MM, COMPRIMENTO DE 50 A 500MM, EM TITÂNIO. COD SUS - 0702050334	PC	200	4	461,36	92.272,00
115	912328 - SISTEMA DE FIXAÇÃO TRANSVERSAL SISTEMA DE FIXAÇÃO TRANSVERSAL CONSTITUÍDA DE GANCHOS LAMINARES (RÓTULAS), BARRA TRANSVERSAL (HASTE) DE 3,5MM E BLOQUEADOR DE GANCHO EM TITÂNIO. COD SUS - 0702050520	PC	200	4	781,26	156.252,00
116	912329 - PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES, MONOAXIAL PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES, MONOAXIAL; COM ABERTURA LATERAL, ROSCA DUPLA, COM DIÂMETRO DE 4MM A 7MM E COMPRIMENTO DE 25MM A 60MM, EM TITÂNIO. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO. COD SUS - 0702050385	PC	200	4	410,24	82.048,00
117	912330 - PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES POLI-AXIAL PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES, COM	PC	200	4	410,24	82.048,00

	ABERTURA LATERAL, POLI-AXIAL COM ANGULAÇÃO DE PELO MENOS 25°, DIÂMETRO DE 5,0MM E 6,0MM E TAMANHOS DE 30 A 60MM, EM TITÂNIO. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO. COD SUS - 0702050393					
118	11107 - DISPOSITIVO INTERSOMÁTICO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO INTERVERTEBRAL EM PEEK Dispositivos intersomáticos de manutenção de espaço intervertebral, com forma anatômica, carreador de enxerto, em polietileno, radiopaco, tipo Peek, nos tamanhos de 5 à 8mm de diâmetro.	Peças	75	6	1.727,94	129.595,50
<b>Valor total do lote</b>						<b>1.067.681,40</b>

**LEIA-SE:**

**Lote 17 - Material para cirurgia coluna cervical, contendo:**

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
17	109	911060 - PLACA CERV.ASSOC.PARAF. INTRASOMAT. TIT PLACA CERVICAL ASSOCIADA A PARAFUSOS INTRASOMATICOS DE TITANIO. COD. SUS - 0702050458	PC	70	1	2.419,72	169.380,40
	110	912322 - DISPOSITIVO DE BLOQUEIO DE 1,8 MM DISPOSITIVO DE BLOQUEIO (PARAFUSO CÔNICO ) DE 1,8MM, PARA USO NA PLACA AUTO-ESTÁVEL	PC	60	2	71,10	4.266,00

	PARA COLUNA CERVICAL, EM TITÂNIO. COD SUS - 0702050148					
111	912323 - PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A PLACAS CERVICAIS PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A PLACAS CERVICAIS, COM CABEÇA DE EXPANSÃO AUTO- BLOQUEÁVEIS, PARA USO NA PLACA AUTO-ESTÁVEL PARA COLUNA CERVICAL EM TITÂNIO; DIÂMETRO 4,0MM COM TAMANHOS DE 14 A 20MM, MONOCORTICAL; DIÂMETRO 4,35MM(EMERGÊNCIA) COM TAMANHOS DE 14 E 16MM MONOCORTICAL. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO - COD SUS - 0702050407	PC	150	4	175,78	26.367,00
112	912202 - DISPOSITIVO INTERSOMÁTICO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO INTERVERTEBRAL DISPOSITIVO INTERSOMÁTICO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO INTERVERTEBRAL COM FORMA ANATÔMICA E PLATORES DENTADOS, DESENHO CUNHA, NOS TAMANHOS DE 8,5MM A 14MM, EM TITÂNIO. COD SUS 0702050156	PC	150	6	1.356,35	203.452,50
113	912203 - GANCHOS COM SISTEMA SULCADO PARA FIXAÇÃO DE HASTES GANCHOS COM SISTEMA SULCADO PARA FIXAÇÃO DE HASTES, EM TITÂNIO. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO. COD SUS - 0702050210	PC	200	4	610,00	122.000,00
114	912327 - HASTE PARA ASSOCIAÇÃO COM PARAFUSOS E OU GANCHOS COM DIÂMETRO	PC	200	4	461,36	92.272,00

	DE 5,0MM E 6,0MM HASTE PARA ASSOCIAÇÃO COM PARAFUSOS E OU GANCHOS COM DIÂMETRO DE 5,0MM E 6,0MM, COMPRIMENTO DE 50 A 500MM, EM TITÂNIO. COD SUS - 0702050334					
115	912328 - SISTEMA DE FIXAÇÃO TRANSVERSAL SISTEMA DE FIXAÇÃO TRANSVERSAL CONSTITUÍDA DE GANCHOS LAMINARES (RÓTULAS), BARRA TRANSVERSAL (HASTE) DE 3,5MM E BLOQUEADOR DE GANCHO EM TITÂNIO. COD SUS - 0702050520	PC	200	4	781,26	156.252,00
116	912329 - PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES, MONOAXIAL PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES, MONOAXIAL; COM ABERTURA LATERAL, ROSCA DUPLA, COM DIÂMETRO DE 4MM A 7MM E COMPRIMENTO DE 25MM A 60MM, EM TITÂNIO. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO. COD SUS - 0702050385	PC	200	4	410,24	82.048,00
117	912330 - PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES POLI-AXIAL PARAFUSOS ASSOCIÁVEIS A HASTES, TIPO PEDICULARES, COM ABERTURA LATERAL, POLI-AXIAL COM ANGULAÇÃO DE PELO MENOS 25°, DIÂMETRO DE 5,0MM E 6,0MM E TAMANHOS DE 30 A 60MM, EM TITÂNIO. INCLUINDO SISTEMA DE FIXAÇÃO DO MESMO. COD SUS - 0702050393	PC	200	4	410,24	82.048,00
118	11107 - DISPOSITIVO	Peças	75	6	1.727,94	129.595,50

	INTERSOMÁTICO DE MANUTENÇÃO DE ESPAÇO INTERVERTEBRAL EM PEEK Dispositivos intersomáticos de manutenção de espaço intervertebral, com forma anatômica, carreador de enxerto, em polietileno, radiopaco, tipo Peek, nos tamanhos de 5 à 8mm de diâmetro.					
<b>Valor total do lote</b>						<b>1.067.681,40</b>

**ONDE SE LÊ:**

**Lote 20** - Material para prótese de joelho, contendo:

<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Material/Serviço</b>	<b>Unid. medida</b>	<b>Qtd licitada</b>	<b>Qtd Mínima p/caixa</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
20	158	912187 - COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO DE POLIETILENO COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO DE POLIETILENO - COD SUS - 0702030279	PC	100	01	315,14	31.514,00
	159	912300 - COMPONENTE FEMORAL PRIMARIO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE FEMORAL PRIMARIO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030228	PC	100	01	1.492,50	149.250,00
	160	912301 - COMPONENTE PATELAR CIMENTADO COMPONENTE PATELAR CIMENTADO - COD SUS - 0702030244	PC	100	01	132,65	13.265,00
	161	912302 - COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO	PC	100	01	762,93	76.293,00

	METALICO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO METALICO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLOGICA - COD SUS - 0702030287					
	162 911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	200	03	60,59	12.118,00
20	163 912188 - COMPONENTE TIBIAL DE REVISAO METALICO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE TIBIAL DE REVISÃO METÁLICO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030260	PC	60	01	1.316,68	79.000,80
	164 912303 - COMPONENTE TIBIAL DE REVISAO DE POLIETILENO COMPONENTE TIBIAL DE REVISÃO DE POLIETILENO - COD SUS - 0702030252	PC	60	01	528,50	31.710,00
	165 912304 - COMPONENTE FEMORAL DE REVISAO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE FEMORAL DE REVISÃO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030180	PC	60	01	1.758,84	105.530,40
	166 912305 - COMPONENTE DE AUMENTO FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO COMPONENTE DE AUMENTO FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO - COD SUS - 0702030155	PC	60	01	2.122,37	127.342,20
	167 912306 - COMPONENTE DE AUMENTO TIBIAL PARA REVISÃO DE PROTESE	PC	100	01	414,83	41.483,00



	TOTAL DE JOELHO COMPONENTE DE AUMENTO TIBIAL PARA REVISÃO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO - COD SUS - 0702030589					
168	912307 - HASTE FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO HASTE FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO - COD SUS- 0702030503	PC	60	01	1.569,67	94.180,20
169	10921 - PRÓTESE NÃO CONVENCIONAL ARTICULADA DISTAL DE MEMBRO INFERIOR PRÓTESE NÃO CONVENCIONAL ARTICULADA DISTAL DE MEMBRO INFERIOR	Peças	100	01	3.624,65	362.465,00
	9753 - HASTE TIBIAL P/ REVISÃO DE PROTESE TOTAL DO JOELHO HASTE TIBIAL PARA REVISÃO DE PROTESE TOTAL DO JOELHO	Peças	60	01	652,69	39.161,40
<b>Valor total do lote</b>						<b>1.163.313,00</b>

**LEIA-SE:**

**Lote 20** - Material para prótese de joelho, contendo:

<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Material/Serviço</b>	<b>Unid. medida</b>	<b>Qtd licitada</b>	<b>Qtd Mínima p/caixa</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
20	158	912187 - COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO DE POLIETILENO COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO DE	PC	100	01	315,14	31.514,00

	POLIETILENO - COD SUS - 0702030279					
159	912300 - COMPONENTE FEMORAL PRIMARIO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE FEMORAL PRIMARIO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030228	PC	100	01	1.492,50	149.250,00
160	912301 - COMPONENTE PATELAR CIMENTADO COMPONENTE PATELAR CIMENTADO - COD SUS - 0702030244	PC	100	01	132,65	13.265,00
161	912302 - COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO METALICO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE TIBIAL PRIMARIO METALICO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030287	PC	100	01	762,93	76.293,00
162	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	200	03	60,59	12.118,00
20	912188 - COMPONENTE TIBIAL DE REVISAO METALICO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE TIBIAL DE REVISÃO METÁLICO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030260	PC	60	01	1.316,68	79.000,80
164	912303 - COMPONENTE TIBIAL DE REVISAO DE POLIETILENO COMPONENTE TIBIAL DE REVISÃO DE POLIETILENO - COD SUS - 0702030252	PC	60	01	528,50	31.710,00
165	912304 - COMPONENTE	PC	60	01	1.758,84	105.530,40

	FEMORAL DE REVISAO CIMENTADO OU FIXACAO BIOLOGICA COMPONENTE FEMORAL DE REVISÃO CIMENTADO OU FIXAÇÃO BIOLÓGICA - COD SUS - 0702030180					
166	912305 - COMPONENTE DE AUMENTO FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO COMPONENTE DE AUMENTO FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO - COD SUS - 0702030155	PC	60	01	2.122,37	127.342,20
167	912306 - COMPONENTE DE AUMENTO TIBIAL PARA REVISÃO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO COMPONENTE DE AUMENTO TIBIAL PARA REVISÃO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO - COD SUS - 0702030589	PC	100	01	414,83	41.483,00
168	912307 - HASTE FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO HASTE FEMORAL PARA REVISAO DE PROTESE TOTAL DE JOELHO - COD SUS- 0702030503	PC	60	01	1.569,67	94.180,20
169	10921 - PRÓTESE NÃO CONVENCIONAL ARTICULADA DISTAL DE MEMBRO INFERIOR PRÓTESE NÃO CONVENCIONAL ARTICULADA DISTAL DE MEMBRO INFERIOR	Peças	100	01	3.624,65	362.465,00
170	9753 - HASTE TIBIAL P/ REVISÃO DE PROTESE TOTAL DO JOELHO HASTE TIBIAL PARA REVISÃO DE PROTESE TOTAL DO JOELHO	Peças	60	01	652,69	39.161,40

**Valor total do lote****1.163.313,00****ONDE SE LÊ:****Lote 28 - Material para trauma, contendo:**

<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Material/Serviço</b>	<b>Unid. medida</b>	<b>Qtd licitada</b>	<b>Qtd Mínima p/caixa</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
28	138	910545 - FIO DE KIRSCHNNER 1,0 FIO DE KIRSCHNNER COM DIÂMETRO 1.0 MM, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, NÃO ESTERIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	1.000	02	13,00	13.000,00
		909157 - FIO DE KIRSCHNNER 1,5 FIO DE KIRSCHNNER COM DIÂMETRO 1.5 MM, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, NÃO ESTERIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	1.000	02	13,00	13.000,00
	140	910374 - FIO DE KIRSCHNNER 2,0 FIO DE KIRSCHNNER COM DIÂMETRO 2.0 MM, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, NÃO ESTERIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	1.000	02	13,00	13.000,00

141	910712 - FIO DE KIRSCHNER 2,5 FIO DE KIRSCHNER COM DIÂMETRO 2.5 MM, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, NÃO ESTERIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	1.000	02	13,00	13.000,00
142	910390 - FIO DE STEIMANN 3,0 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 3,0 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.	PC	250	02	12,00	3.000,00
143	910468 - FIO DE STEIMANN 3,5 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 3,5 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.	PC	250	02	12,00	3.000,00
144		PC	250	02	12,00	3.000,00
145	910483 - FIO DE STEIMANN 4.5 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 4,5 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.	PC	250	02	12,00	3.000,00
146	910470 - FIO DE STEIMANN 5,0 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 5,0 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 30 CM DE COMPRIMENTO.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.NÃO ESTERIL	PC	250	02	12,00	3.000,00
147	11021 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 2,5	Peças	200	02	15,82	3.164,00

	x 300mm					
148	11022 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 3,0 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
149	11023 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 3,5 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
150	11024 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 4,0 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
151	11026 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 4,5 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
152	11027 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 5,0 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
153	912325 - FIO MALEAVEL DE CERCLAGEM EM TITANIO FIO MALEÁVEL DE CERCLAGEM, EM TITÂNIO, PARA METÁFISE E DIÁFISE. COD SUS - 0702050199	PC	50	02	1.337,50	66.875,00
154	910320 - FIO DE CERCLAGEM 0,6 C/ 1M FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 0,6 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	500	02	30,18	15.090,00
	910323 - FIO DE CERCLAGEM 1,2 COM 1 METRO FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 1,2 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	500	02	30,17	15.085,00



140	910374 - FIO DE KIRSCHNER 2,0 FIO DE KIRSCHNER COM DIÂMETRO 2.0 MM, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, NÃO ESTERIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	1.000	02	13,00	13.000,00
141	910712 - FIO DE KIRSCHNER 2,5 FIO DE KIRSCHNER COM DIÂMETRO 2.5 MM, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO, FABRICADO EM AÇO INOX. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, NÃO ESTERIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	1.000	02	13,00	13.000,00
142	910390 - FIO DE STEIMANN 3,0 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 3,0 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.	PC	250	02	12,00	3.000,00
143	910468 - FIO DE STEIMANN 3,5 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 3,5 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.	PC	250	02	12,00	3.000,00
144	<b>910469 - FIO DE STEIMANN 4.0 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 4,0 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.</b>	PC	250	02	12,00	3.000,00
145	910483 - FIO DE STEIMANN	PC	250	02	12,00	3.000,00



	4.5 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 4,5 MM, E 30CM DE COMPRIMENTO FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO ESTERIL.					
146	910470 - FIO DE STEIMANN 5,0 FIO DE STEIMANN COM DIAMETRO DE 5,0 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 30 CM DE COMPRIMENTO.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.NÃO ESTERIL	PC	250	02	12,00	3.000,00
147	11021 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 2,5 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
148	11022 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 3,0 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
149	11023 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 3,5 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
150	11024 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 4,0 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
151	11026 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 4,5 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
152	11027 - Fios de Steinmann rosqueado nos diâmetros de 5,0 x 300mm	Peças	200	02	15,82	3.164,00
153	912325 - FIO MALEAVEL DE CERCLAGEM EM TITANIO FIO MALEÁVEL DE CERCLAGEM, EM TITÂNIO, PARA METÁFISE E DIÁFISE. COD SUS - 0702050199	PC	50	02	1.337,50	66.875,00
154	910320 - FIO DE	PC	500	02	30,18	15.090,00

		CERCLAGEM 0,6 C/ 1M FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 0,6 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.					
	155	910323 - FIO DE CERCLAGEM 1,2 COM 1 METRO FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 1,2 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	500	02	30,17	15.085,00
	156	910314 - BARRA DE ERICH BARRA DE ERICH - USO HOSPITALAR EM CIRÚRGIA BUCO MAXILO-FACIAL, MATERIAL: CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ROLO COM 1 METRO,. EMBALAGEM INDIVIDUAL	M	200	02	365,67	73.134,00
<b>Valor total do lote</b>							<b>256.168,00</b>

**ONDE SE LÊ:**

**Lote 29 - Material para endoprotese de úmero, contendo:**

<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Material/Serviço</b>	<b>Unid. medida</b>	<b>Qtd licitada</b>	<b>Qtd Mínima p/caixa</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
29	37	10977 - CABEÇA MODULAR UMERAL CABEÇA MODULAR UMERAL PARA ENDOPROTESE / PRÓTESE DE ÚMERO	Peças	5	01	2.001,52	10.007,60

38	10978 - COMPONENTE UMERAL Componente umeral (módulo proximal com cabeça umeral)	Peças	5	01	2.001,52	10.007,60
39	10979 - ANEL DE SUPORTE Anel de suporte (módulo arruela auxiliar)	Peças	5	01	2.001,52	10.007,60
40	10980 - COMPONENTE INTERMEDIÁRIO Componente intermediário (módulo intermediário)	Peças	5	01	3.113,47	15.567,35
41	10981 - COMPONENTE DIAFISÁRIO EXTERNO / CONECTOR Componente diafisário externo (módulo conector)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
42	10982 - COMPONENTE DIAFISÁRIO INTERNO Componente diafisário interno (módulo diafisário)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	10983 - HASTE DE FIXAÇÃO Haste de fixação (módulo de fixação)	Peças	10	02	3.113,47	31.134,70
44	10984 - COTOVELO ARTICULADO Cotovelo articulado para úmero distal	Peças	5	01	5.003,80	25.019,00
45	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	10	03	60,59	605,90
<b>Valor total do lote</b>						<b>122.077,85</b>

**LEIA-SE**

**Lote 29 - Material para endoprótese de úmero, contendo:**

Lote	Item	Material/Serviço	Unid.	Qtd	Qtd	Valor	Valor total
------	------	------------------	-------	-----	-----	-------	-------------

			medida	licitada	Mínima p/caixa	unitário (R\$)	(R\$)
29	37	10977 - CABEÇA MODULAR UMERAL CABEÇA MODULAR UMERAL PARA ENDOPROTESE / PRÓTESE DE ÚMERO	Peças	5	01	2.001,52	10.007,60
	38	10978 - COMPONENTE UMERAL Componente umeral (módulo proximal com cabeça umeral)	Peças	5	01	2.001,52	10.007,60
	39	10979 - ANEL DE SUPORTE Anel de suporte (módulo arruela auxiliar)	Peças	5	01	2.001,52	10.007,60
	40	10980 - COMPONENTE INTERMEDIÁRIO Componente intermediário (módulo intermediário)	Peças	5	01	3.113,47	15.567,35
	41	10981 - COMPONENTE DIAFISÁRIO EXTERNO / CONECTOR Componente diafisário externo (módulo conector)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	42	10982 - COMPONENTE DIAFISÁRIO INTERNO Componente diafisário interno (módulo diafisário)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	43	10983 - HASTE DE FICXAÇÃO Haste de fixação (módulo de fixação)	Peças	10	02	3.113,47	31.134,70
	44	10984 - COTOVELO ARTICULADO Cotovelo articulado para úmero distal	Peças	5	01	5.003,80	25.019,00
	45	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	10	03	60,59	605,90
<b>Valor total do lote</b>							<b>122.077,85</b>

**ONDE SE LÊ:****Lote 30 - Material para endoprotese de fêmur, contendo:**

<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Material/Serviço</b>	<b>Unid. medida</b>	<b>Qtd licitada</b>	<b>Qtd Mínima p/caixa</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
30	63	10985 - ACETÁBULO BIPOLAR	Peças	12	01	900,00	10.800,00
	64	10986 - CABEÇA FEMORAL	Peças	12	01	463,48	5.561,76
	65	10988 - COMPONENTE TROCANTÉRICO Componente trocantérico (módulo proximal femoral)	Peças	12	01	3.169,07	38.028,84
	66	10991 - ANEL DE SUPORTE PARA ENDOPROTESE DE FEMUR Anel de suporte (módulo arruela auxiliar) PARA ENDOPROTESE DE FEMUR	Peças	12	01	3.169,07	38.028,84
	67	10993 - COMPONENTE INTERMEDIÁRIO PARA ENDOPROTESE DE FÊMUR Componente intermediário (módulo intermediário)	Peças	12	01	3.624,65	43.495,80
	68	10995 - COMPONENTE DIAFISÁRIO EXTERNO - CONECTOR PARA ENDOP. DE FÊMUR Componente diafisário externo (módulo conector)	Peças	12	01	1.972,81	23.673,72
	69	10998 - COMPONENTE DIAFISÁRIO INTERNO PARA ENDOP. FÊMUR Componente diafisário interno (módulo diafisário)	Peças	12	01	1.972,81	23.673,72
	70	11000 - HASTE DE FIXAÇÃO	Peças	24	02	3.624,65	86.991,60

	PARA ENDOP. DE FÊMUR Haste de fixação (módulo de fixação)					
	11002 - COMPONENTE ANGULAR PARA FÊMUR DISTAL Componente angular PARA ENDOPROTESE	Peças	12	01	3.624,65	43.495,80
72	11004 - JOELHO ARTICULADO Joelho articulado PARA ENDOPROTESE	Peças	12	01	5.003,80	60.045,60
73	11005 - COMP. TIBIAL PROXIMAL / BASE PARA ENDOPROTESE Componente tibial proximal / base (módulo proximal)	Peças	12	01	3.169,07	38.028,84
74	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	30	03	60,59	1.817,70
<b>Valor total do lote</b>						<b>413.642,22</b>

## LEIA-SE

**Lote 30** - Material para endoprotese de fêmur, contendo:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
30	63	10985 - ACETÁBULO BIPOLAR	Peças	12	01	900,00	10.800,00
	64	10986 - CABEÇA FEMORAL	Peças	12	01	463,48	5.561,76
	65	10988 - COMPONENTE TROCANTÉRICO Componente trocantérico (módulo proximal femoral)	Peças	12	01	3.169,07	38.028,84

66	10991 - ANEL DE SUPORTE PARA ENDOPROTESE DE FEMUR Anel de suporte (módulo arruela auxiliar) PARA ENDOPROTESE DE FEMUR	Peças	12	01	3.169,07	38.028,84
67	10993 - COMPONENTE INTERMEDIÁRIO PARA ENDOPROTESE DE FÊMUR Componente intermediário (módulo intermediário)	Peças	12	01	3.624,65	43.495,80
68	10995 - COMPONENTE DIAFISÁRIO EXTERNO - CONECTOR PARA ENDOP. DE FÊMUR Componente diafisário externo (módulo conector)	Peças	12	01	1.972,81	23.673,72
69	10998 - COMPONENTE DIAFISÁRIO INTERNO PARA ENDOP. FÊMUR Componente diafisário interno (módulo diafisário)	Peças	12	01	1.972,81	23.673,72
70	11000 - HASTE DE FIXAÇÃO PARA ENDOP. DE FÊMUR Haste de fixação (módulo de fixação)	Peças	24	02	3.624,65	86.991,60
71	11002 - COMPONENTE ANGULAR PARA FÊMUR DISTAL Componente angular PARA ENDOPROTESE	Peças	12	01	3.624,65	43.495,80
72	11004 - JOELHO ARTICULADO Joelho articulado PARA ENDOPROTESE	Peças	12	01	5.003,80	60.045,60
73	11005 - COMP. TIBIAL PROXIMAL / BASE PARA ENDOPROTESE Componente tibial proximal / base (módulo proximal)	Peças	12	01	3.169,07	38.028,84
74	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/	PC	30	03	60,59	1.817,70

	ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380						
<b>Valor total do lote</b>							<b>413.642,22</b>

**ONDE SE LÊ:**

**Lote 31 - Material para endoprotese de tibia, contendo:**

<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Material/Serviço</b>	<b>Unid. medida</b>	<b>Qtd licitada</b>	<b>Qtd Mínima p/caixa</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
31	77	11005 - COMP. TIBIAL PROXIMAL / BASE PARA ENDOPROTESE Componente tibial proximal / base (módulo proximal)	Peças	5	01	3.169,07	15.845,35
	78	11008 - ANEL DE SUPORTE PARA ENDOP. TÍBIA Anel de suporte (módulo arruela auxiliar)	Peças	5	01	3.169,07	15.845,35
	79	11009 - COMP. DIAFISÁRIO EXTERNO -CONECTOR PARA ENDOP. TÍBIA Componente diafisário externo (módulo conector)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	80	11011 - COMPONENTE DIAFISÁRIO INTERNO PARA ENDOP. TÍBIA Componente diafisário interno (módulo diafisário)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	81	11013 - COMPONENTE INTERMEDIÁRIO PARA ENDOP. TÍBIA Componente intermediário (módulo intermediário)	Peças	5	01	3.624,65	18.123,25
	82	11014 - HASTE DE FIXAÇÃO PARA ENDOP DE TÍBIA	Peças	10	02	3.624,65	36.246,50



	Haste de fixação (módulo fixação)					
	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	10	03	60,59	605,90
<b>Valor total do lote</b>						<b>106.394,45</b>

## LEIA-SE

**Lote 31** - Material para endoprotese de tíbia, contendo:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
31	77	11005 - COMP. TIBIAL PROXIMAL / BASE PARA ENDOPROTESE Componente tibial proximal / base (módulo proximal)	Peças	5	01	3.169,07	15.845,35
	78	11008 - ANEL DE SUPORTE PARA ENDOP. TÍBIA Anel de suporte (módulo arruela auxiliar)	Peças	5	01	3.169,07	15.845,35
	79	11009 - COMP. DIAFISÁRIO EXTERNO -CONECTOR PARA ENDOP. TÍBIA Componente diafisário externo (módulo conector)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	80	11011 - COMPONENTE DIAFISÁRIO INTERNO PARA ENDOP. TÍBIA Componente diafisário interno (módulo diafisário)	Peças	5	01	1.972,81	9.864,05
	81	11013 - COMPONENTE INTERMEDIÁRIO PARA ENDOP. TÍBIA Componente	Peças	5	01	3.624,65	18.123,25

	intermediário (módulo intermediário)						
82	11014 - HASTE DE FIXAÇÃO PARA ENDOP DE TÍBIA Haste de fixação (módulo fixação)	Peças	10	02	3.624,65	36.246,50	
83	911028 - CIMENTO SEM ANTIBIOTICO CIMENTO S/ ANTIBIÓTICO - COD SUS - 0702031380	PC	10	03	60,59	605,90	
<b>Valor total do lote</b>						<b>106.394,45</b>	

## 2. NO ANEXO I, LOTE 28 – MATERIAL PARA TRAUMA:

Excluem-se os itens:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
28	153	912325 - FIO MALEAVEL DE CERCLAGEM EM TITANIO FIO MALEÁVEL DE CERCLAGEM, EM TITÂNIO, PARA METÁFISE E DIÁFISE. COD SUS - 0702050199	PC	50	02	1.337,50	66.875,00
	154	910320 - FIO DE CERCLAGEM 0,6 C/ 1M FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 0,6 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	500	02	30,18	15.090,00
	155	910323 - FIO DE CERCLAGEM 1,2 COM 1 METRO FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 1,2 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL	PC	500	02	30,17	15.085,00

		COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERILIZADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.					
156		910314 - BARRA DE ERICH BARRA DE ERICH - USO HOSPITALAR EM CIRÚRGIA BUCO MAXILO-FACIAL, MATERIAL: CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ROLO COM 1 METRO,. EMBALAGEM INDIVIDUAL	M	200	02	365,67	73.134,00

### 3. NO ANEXO I DO EDITAL:

#### Acrescenta-se:

**Lote 35 Exclusivo** – Material para Bucomaxilo, contendo:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
35	156	910314 - BARRA DE ERICH BARRA DE ERICH - USO HOSPITALAR EM CIRÚRGIA BUCO MAXILO-FACIAL, MATERIAL: CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, ROLO COM 1 METRO,. EMBALAGEM INDIVIDUAL	M	200	02	365,67	73.134,00
<b>Valor total do lote</b>							<b>73.134,00</b>

**Lote 36 Exclusivo** – Material para Trauma, contendo:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
36	153	912325 - FIO MALEAVEL DE CERCLAGEM EM TITANIO	PC	50	02	1.337,50	66.875,00

	FIO MALEÁVEL DE CERCLAGEM, EM TITÂNIO, PARA METÁFISE E DIÁFISE. COD SUS - 0702050199					
<b>Valor total do lote</b>						<b>66.875,00</b>

**Lote 37 Exclusivo** – Material para Trauma, contendo:

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Qtd Mínima p/caixa	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
37	154	910320 - FIO DE CERCLAGEM 0,6 C/ 1M FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 0,6 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	500	02	30,18	15.090,00
	155	910323 - FIO DE CERCLAGEM 1,2 COM 1 METRO FIO DE CERCLAGEM COM DIÂMETRO DE 1,2 MM, FABRICADO EM AÇO INOX, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 1 METRO, MATERIAL NÃO ESTERIL.DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA.	PC	500	02	30,17	15.085,00
<b>Valor total do lote</b>							<b>30.175,00</b>

#### 4. ALTERA-SE O SUBITEM 2.3.1 DO EDITAL PARA:

2.3. Considerando a indivisibilidade dos lotes, o objeto dessa licitação será dividido da seguinte forma:

2.3.1. Lotes 1, 5, 9, 10, 11, 15, 18, 22, 23, 32, 33, **35, 36 e 37** exclusivos (com valores máximos estimados até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) - destinados exclusivamente à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, sem prejuízo de sua participação nos demais lotes;

**5. Altera-se a data de abertura do certame.** Os envelopes com a documentação para habilitação e proposta comercial deverão ser entregues até as **09h00min** do dia **12/05/2017**, seguindo-se do credenciamento e início da sessão. Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do edital.

Joinville, 27 de abril de 2017.

Rodrigo Machado Prado

**Diretor Presidente**



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Machado Prado, Diretor (a) Executivo (a)**, em 27/04/2017, às 16:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0730699** e o código CRC **32FDA08D**.

---

Av. Getúlio Vargas, nº 238, C.P 36 - Bairro Centro - CEP 89202-000 - Joinville - SC -  
[www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

---

17.0.015054-2

0730699v3